АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХОБЫСТРИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУМЕНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  08.12.2023  №51
с.Верхобыстрица
	Об утверждении  муниципальной  программы «Развитие систем жилищно-коммунальной инфраструктуры и благоустройства территории муниципального образования Верхобыстрицкое сельское поселение  »

      В соответствии со статьёй 34 Устава муниципального образования Верхобыстрицкое сельское поселение, Положением об управлении и распоряжении имуществом муниципального образования Верхобыстрицкое сельское поселение,  постановлением администрации Верхобыстрицкого сельского поселения от 23.08.2013 № 35 «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ на территории Верхобыстрицкого сельского поселения Куменского района Кировской области», администрация Верхобыстрицкого сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную  программу Верхобыстрицкого сельского поселения «Развитие систем жилищно-коммунальной инфраструктуры и благоустройства территории муниципального образования Верхобыстрицкое сельское поселение  » согласно приложению.

2. Постановление от 23.12.2018 № 33 об утверждении муниципальной прогрмммы   «Развитие систем жилищно-коммунальной инфраструктуры и благоустройства территории муниципального образования Верхобыстрицкое сельское поселение  на 2019 - 2024 годы» считать утратившим силу

3.Должностным лицам администрации Верхобыстрицкого сельского поселения обеспечить выполнение мероприятий муниципальной программы.

4.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Четверикову Л.А.
Глава администрации

Верхобыстрицкого сельского поселения                                 О.А.Симонова
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Верхобыстрицкого сельского поселения от 08.12.2023 №51
Муниципальная  программа

«Развитие систем жилищно-коммунальной инфраструктуры и благоустройства территории муниципального образования Верхобыстрицкое сельское поселение  »
ПАСПОРТ
муниципальной  программы Верхобыстрицкого сельского поселения Кумёнского района «Развитие систем жилищно-коммунальной инфраструктуры и благоустройства территории муниципального образования Верхобыстрицкое сельское поселение  »

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Верхобыстрицкого сельского поселения

	Соисполнители программы
	Нет

	Участники программы
	Администрация Верхобыстрицкого сельского поселения

	Программно-целевые инструменты программы
	«Мероприятия в области жилищного хозяйства»

«Мероприятия в области коммунального хозяйства» «Благоустройство сельских  территорий»

«Уличное освещение»
«Организация и содержание мест захоронений»

«Создание мест для отдыха»

«Озеленение»

	Цели программы
	Создание комфортной и безопасной среды проживания населения,  улучшение внешнего облика и экологической обстановки поселения

	Задачи программы
	- поддержание  муниципального жилого фонда в состоянии пригодном для проживания;

- содержание муниципальных объектов коммунальной инфраструктуры

- обеспечение комплексного подхода к решению вопросов благоустройства населённых пунктов;

- восстановление и реконструкция уличного освещения, установка светильников в населенных пунктах, обеспечение освещения улиц и дорог местного значения;

- надлежащее содержание мест захоронения, расширение существующего кладбища;

- приведение в качественное состояние  элементов благоустройства

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства

- организация сбора и вывоза твердых бытовых отходов
- ликвидация несанкционированных свалок

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы осуществляется по следующим параметрам:
- количество муниципального жилого фонда в состоянии пригодном для проживания;

- объем средств, направленных на содержание муниципальных объектов коммунальной инфраструктуры;

- единое управление комплексным благоустройством территории сельского поселения;

- повышение качества освещенности улиц и дорог в населенных пунктах поселения, снижение нарушений общественного порядка, формирование привлекательного вечернего облика улиц поселения;

- соответствие требованиям мест массового захоронения;

- увеличение количества населения, принимавшего участия в благоустройстве территории сельского поселения;

- сокращение количества несанкционированных свалок на территории сельского поселения

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Реализация муниципальной программы рассчитана на без подразделения на этапы.

	Объемы ассигнований муниципальной программы
	Объем ассигнований местного бюджета программы 1593.9 тыс. рублей, в том числе:

2024 год – 342,6 тыс. рублей;

2025 год  –  388,6тыс. рублей;

2026 год  –  262,7 тыс. рублей;
2027 год  –  300,0 тыс. рублей;

2028 год  –  300,0 тыс. рублей;

всего по мероприятию «Мероприятия по реализации инвестиционных программ» объем финансирования составляет 1593.9 тыс. рублей, в том числе по годам:

2024 год – 342,6 тыс. рублей;

2025 год  –  388,6тыс. рублей;

2026 год  –  262,7 тыс. рублей;

2027 год  –  300,0 тыс. рублей;

2028 год  –  300,0 тыс. рублей
в том числе  по мероприятию «Уличное освещение» объем финансирования составляет 1593.9. рублей, в том числе:

2024 год – 342,6 тыс. рублей;

2025 год  –  388,6тыс. рублей;

2026 год  –  262,7 тыс. рублей;

2027 год  –  300,0 тыс. рублей;

2028 год  –  300,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты
	Реализация мероприятий Программы приведет к достижению следующих результатов:

- повышение качества освещенности улиц и дорог в населенных пунктах поселения, снижение нарушений общественного порядка, формирование привлекательного вечернего облика улиц поселения;

- повышение качества содержания территории поселения в чистоте и порядке.

- единое управление комплексным благоустройством территории сельского поселения.

- создание условий для работы и отдыха жителей сельского поселения.

- улучшение состояния территории сельского поселения.

- привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории сельского поселения.

-содержание муниципальных объектов коммунальной инфраструктуры в надлежащем состоянии;

-поддержание  муниципального жилого фонда в состоянии пригодном для проживания.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной  программы, в том числе формулировка основных проблем в указанной сфере и прогноз её развития

Муниципальная программа «Развитие систем жилищно-коммунальной инфраструктуры и благоустройства территории муниципального образования Верхобыстрицкое сельское поселение  » (далее - Программа), разработана в соответствии с:

-Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-Уставом муниципального образования Верхобыстрицкое сельское поселение Кумёнского района Кировской области.

В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов.

В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем.

Благоустройство многих населенных пунктов поселения не отвечают современным требованиям.

Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий. По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора, утилизации и захоронения твердых бытовых  отходов (далее – ТБО), освещение улиц поселения. В настоящее время уличное освещение составляет 60% от необходимого, для восстановления освещения требуется дополнительное финансирование.

Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления поселения с привлечением населения, предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней.

Работы по благоустройству  населенных пунктов поселения не приобрели пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных практических действий. До настоящего времени не налажена должным образом работа специализированных предприятий, медленно внедряется практика благоустройства территории на основе договорных отношений с организациями различных форм собственности и гражданами.

Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены.  Накопление в больших масштабах  отходов и негативное их воздействие на окружающую среду является одной из главных проблем обращения с отходами.

Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных  территорий организации, расположенные на территориях населенных пунктов поселения.

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требует значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов государственной власти.

Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.
2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа базируется на положениях:

       Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Устава муниципального образования Верхобыстрицкое сельское поселение Куменского района Кировской области.
Основной целью Программы является создание комфортной и безопасной среды проживания населения,  улучшение внешнего облика и экологической обстановки поселения.

Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:

- поддержание  муниципального жилого фонда в состоянии пригодном для проживания;

- содержание муниципальных объектов коммунальной инфраструктуры;

- обеспечение комплексного подхода к решению вопросов благоустройства населённых пунктов;

- восстановление и реконструкция уличного освещения, установка светильников в населенных пунктах, обеспечение освещения улиц и дорог местного значения;

- надлежащее содержание мест захоронения, расширение существующего кладбища;

- приведение в качественное состояние  элементов благоустройства;

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;

- организация сбора и вывоза твердых бытовых отходов:

- ликвидация несанкционированных свалок.
Мероприятия Программы, связанные с созданием комфортной и безопасной среды проживания населения,  улучшение внешнего облика и экологической обстановки поселения, носят постоянный, непрерывный характер, а финансирование мероприятий Программы зависит от возможностей бюджета поселения.
Разделения реализации муниципальной программы на этапы не предусматривается.
3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные конечные результаты муниципальной программы

Целевыми показателями эффективности реализации муниципальной программы будут являться:

- количество муниципального жилого фонда в состоянии пригодном для проживания;

- объем средств, направленных на содержание муниципальных объектов коммунальной инфраструктуры;

- единое управление комплексным благоустройством территории сельского поселения;

- повышение качества освещенности улиц и дорог в населенных пунктах поселения, снижение нарушений общественного порядка, формирование привлекательного вечернего облика улиц поселения;

- соответствие требованиям мест массового захоронения;

- увеличение количества населения, принимавшего участия в благоустройстве территории сельского поселения;

- сокращение количества несанкционированных свалок на территории сельского поселения
      Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы представлены в приложении №1.

Источником получения информации о значениях целевых показателей эффективности реализации муниципальной программы является ведомственная и статистическая отчётность администрации поселения и соисполнителей   муниципальной программы.

В результате реализации  муниципальной программы к  концу 2028 года ожидается:

      - повышение качества освещенности улиц и дорог в населенных пунктах поселения, снижение нарушений общественного порядка, формирование привлекательного вечернего облика улиц поселения;

- повышение качества содержания территории поселения в чистоте и порядке.

- единое управление комплексным благоустройством территории сельского поселения.

- создание условий для работы и отдыха жителей сельского поселения.

- улучшение состояния территории сельского поселения.

- привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории сельского поселения.

-содержание муниципальных объектов коммунальной инфраструктуры в надлежащем состоянии;

-поддержание  муниципального жилого фонда в состоянии пригодном для проживания.

4. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы

В целях достижения заявленных целей и решения поставленных задач в рамках муниципальной программы предусмотрена реализация пяти мероприятий.

В рамках  муниципальной  программы реализуются мероприятия, направленные на:

- повышение качества освещенности улиц и дорог в населенных пунктах поселения, снижение нарушений общественного порядка, формирование привлекательного вечернего облика улиц поселения;

- повышение качества содержания территории поселения в чистоте и порядке.

- единое управление комплексным благоустройством территории сельского поселения.

- создание условий для работы и отдыха жителей сельского поселения.

- улучшение состояния территории сельского поселения.

- привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории сельского поселения.

-содержание муниципальных объектов коммунальной инфраструктуры в надлежащем состоянии;

-поддержание  муниципального жилого фонда в состоянии пригодном для проживания.
Перечень мероприятий  муниципальной программы представлен в приложении № 2.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной  программы

         Реализация муниципальной программы предусматривает финансирование за счет средств бюджета поселения.

2024 год – 342,6 тыс. рублей;

2025 год  –  388,6тыс. рублей;

2026 год  –  262,7 тыс. рублей;

2027 год  –  300,0 тыс. рублей;

2028 год  –  300,0 тыс. рублей;

        Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения  реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования приведена в приложении №3.

       Объёмы финансирования мероприятий муниципальной программы могут изменяться в зависимости от возможностей бюджетов и результатов оценки эффективности реализации муниципальной программы.

      6. Механизмы реализации муниципальной  программы

Ответственным исполнителем муниципальной программы является администрация Верхобыстрицкого сельского поселения.

 Ответственный исполнитель муниципальной программы в соответствии с Порядком  разработки, реализации муниципальных программ  Верхобыстрицкого сельского поселения Куменского района Кировской области, утверждённым постановлением  Верхобыстрицкого сельского поселения  «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ на территории Верхобыстрицкого сельского поселения Куменского района Кировской области»  осуществляет управление реализацией муниципальной программы, исполнение мероприятий муниципальной программы  и контроль за реализацией муниципальной программы, в связи с чем:

обеспечивает координацию деятельности соисполнителей муниципальной программы в процессе реализации муниципальной программы;

по итогам каждого года  в срок до 1 марта подводит итоги о достижении показателей эффективности реализации муниципальной программы и информацию о расходах на реализацию муниципальной программы;

       по завершении действия муниципальной программы, до 01.04.2028 года предоставляет в Верхобыстрицкую сельскую Думу, доклад по итогам реализации муниципальной программы.

Приложение  № 1

Сведения о целевых показателях эффективности

реализации муниципальной программы

	N
п/п
	 Наименование
 Мероприятия
	Единица
измере

ния
	Значение показателей эффективности

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027год
	2028 год

	1
	«Мероприятия в области жилищного хозяйства»

	1.1
	Капитальный ремонт муниципального жилого фонда муниципальных квартир блоковой застройки
	кв.м.
	0
	30
	30
	32
	32
	30

	1.2.
	Оплата по агентскому договору денежного вознаграждения за сбор платы за найм муниципального жилого фонда
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	2
	«Мероприятия в области коммунального хозяйства»

	2.1.
	Капитальный ремонт коммунального оборудования, находящегося в муниципальной собственности
	км.
	0
	0
	0.01
	0.01
	0.015
	0,01

	3
	«Уличное освещение»

	3.1.
	Содержание, ремонт и обслуживание сети уличного освещения
	По точкам учёта, шт.
	7
	7
	8
	9
	10
	10

	4.
	«Организация и содержание мест захоронений»

	4.1.
	Обкашивание сорной растительности
	кв.м.
	50
	100
	150
	250
	250
	250

	4.2.
	Сбор и вывоз небытового мусора
	т
	20
	20
	30
	35
	40
	40

	5.
	«Прочие мероприятия по благоустройству территории поселения»

	5.1.
	Обкашивание сорной растительности
	кв.м.
	50
	250
	300
	400
	450
	500

	5.2.
	Ликвидация несанкционированных свалок
	шт
	1
	2
	2
	3
	3
	1

	5.3.
	Сбор и вывоз небытового мусора
	т
	3
	5
	5
	5
	5
	10

	5.4.
	Конкурс цветников
	шт
	1
	1
	1
	2
	2
	2

Приложение № 2

Перечень мероприятий муниципальной программы

	Наименование мероприятия/проекта
	Исполнитель программы

(мероприятия)
	Финансирование 2024год  (тыс. рублей)

Источники финансирования
	Всего

	Федеральный бюджет
	Бюджета субъекта Российской Федерации
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники

	«Мероприятия в области жилищного хозяйства»
	администрация поселения

	342,6

	342,6

	Благоустройство сельских территорий

в т.ч. проекты:

	администрация поселения

	Всего по муниципальной программе на 2024 год

	0,0
	0,0
	342,6
	0,0
	342,6

 Приложение № 3

Прогнозная (справочная) оценка

 ресурсного обеспечения  реализации муниципальной программы

за счет всех источников финансирования

	    Статус
	Наименование
мероприятия
	   Источники
 финансирования
	Оценка расходов  (тыс. рублей)

	2023
год
	2024
год
	2025

год
	2026

год
	2027
 год
	2028 год

	Муниципальная

программа
	«Развитие систем жилищно-коммунальной инфраструктуры и благоустройства территории муниципального образования Верхобыстрицкое сельское поселение

	Бюджет муниципального образования Верхобыстрицкое сельское поселение
	190.1
	342.6
	1129,8
	1234,8
	300,0
	300,0